

Инициативный проект, претендующий на финансовую поддержку
за счет межбюджетных трансфертов из областного бюджета
**«Ремонт входной группы центрального входа в здание
МБОУ СОШ №117»**

№	Общая характеристика инициативного проекта	Сведения
1.	Описание инициативного проекта (описание проблемы, решение которой имеет приоритетное значение для жителей муниципального образования или его части с указанием того, что инициативный проект выдвигается для получения финансовой поддержки за счет средств областного бюджета)	Здание МБОУ СОШ № 117 было введено в эксплуатацию в 1986 году. Наше учреждение посещают порядка 900 учеников. В течение длительной эксплуатации нарушена целостность покрытия поверхности кровли центрального входа в школу. После обильного выпадения снега, дождя, в период перепада наружных температур происходит протекание крыши центрального входа, намокание потолка, отслоение отделочного слоя. Вследствие этого был отключен светильник, который освещает лестницу центрального входа школы. Вода также попадает на электропроводку, к которой подключен электроприбор. Проблема неудовлетворительного состояния здания МБОУ СОШ № 117 неоднократно обсуждалась на административных совещаниях, заседаниях Совета школы, в ходе проверки готовности образовательной организации к новому учебному году городской комиссией. На территории школы проходит большое количество школьных и городских мероприятий, проведение которых требуют безопасной и комфортной образовательной среды, а также современного интерьера учреждения. Также в фойе школы проходят еженедельные линейки, посвященные выносу государственного флага РФ и другие торжественные мероприятия. Проект полностью проработан: разработана сметная документация на ремонт входной группы центрального входа в здание МБОУ СОШ № 117, имеется

		локальный сметный расчет.
2.	Обоснование предложений по решению указанной проблемы	В рамках реализации проекта необходимо провести: - замену кровли; - ремонт потолка; - замену входной двери; - замену внутренних дверей (2 шт); - восстановление освещения; - установку тепловой завесы. Реализация проекта обеспечит безопасное пребывание учащихся и сотрудников, а также посетителей МБОУ СОШ № 117 во время осуществления образовательной деятельности, редостережет от возможных предписаний в ходе проверок надзорными органами.
3.	Описание ожидаемого результата (ожидаемых результатов) реализации инициативного проекта	Проведение ремонта входной группы центрального входа будет способствовать созданию безопасной и комфортной среды для обучающихся, обеспечит выполнение требований охраны труда и санитарных требований, а также придаст лучший эстетичный вид учреждения. Работники учреждения будут нести ответственность и контроль за сохранность муниципального имущества.
4.	Предварительный расчет необходимых расходов на реализацию инициативного проекта, в который могут быть включены расходы на разработку проектной документации и проведение государственной экспертизы проектной документации (в случае необходимости ее осуществления в соответствии с законодательством о градостроительной деятельности) при условии, что инициативный проект не направлен только на финансирование мероприятий по разработке проектной документации и проведению	Общая стоимость инициативного проекта 482 963,13 руб. (смета прилагается)

	государственной экспертизы проектной документации	
5.	Планируемые сроки реализации инициативного проекта	Июнь – август 2025 года
6.	Сведения о планируемом (возможном) финансовом, имущественном и (или) трудовом участии заинтересованных лиц в реализации данного проекта	49 000 руб. Доля имущественного в реализации проекта составила 10,2% . Трудовое участие запланировано. В рамках трудового участии планируются работы по уборке строительного мусора, уборке помещений после ремонта
7.	Указание на объем средств бюджета области в случае, если предполагается использование этих средств на реализацию инициативного проекта, за исключением планируемого объема инициативных платежей	433963,13 руб.
8.	Указание на территорию или часть территории муниципального образования, в границах которой будет реализовываться инициативный проект	456776, Челябинская область, г. Снежинск, пр-т Мира, д.15. Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение «Средняя общеобразовательная школа № 117 имени почетного гражданина Б.И.Беляева»

Директор МБОУ СОШ №117



О.А Степовик

Приложения:

1. Протокол собрания граждан от 16.09.2025 г.;
2. Решение администрации об определении территории;
3. Расчет и обоснование предполагаемой стоимости инициативного проекта (локальный сметный расчет);
4. Гарантийное письмо, подписанное инициатором проекта;
5. Документы, подтверждающие полномочия инициатора проекта;
6. Презентационные материалы к инициативному проекту;
7. Видеозапись собрания граждан <https://disk.yandex.ru/d/0QWrMAbTxgYIbg>
8. Материалы, подтверждающие продвижение инициативного проекта среди граждан;
9. Согласие на обработку персональных данных инициатора проекта.

СОГЛАСОВАНО:

УТВЕРЖДАЮ:

"___" _____ 2025 года

Наименование программного продукта

Наименование редакции сметных нормативов

Реквизиты приказа Минстроя России об утверждении дополнений и изменений к сметным нормативам
 Реквизиты письма Минстроя России об индексах изменения сметной стоимости строительства, включаемые в федеральный реестр сметных нормативов и размещаемые в федеральной государственной информационной системе ценообразования в строительстве, подготовленного в соответствии пунктом 85 Методики расчета индексов изменения сметной стоимости строительства, утвержденной приказом Министерства строительства и жилищно-коммунального хозяйства Российской Федерации от 5 июня 2019 г. № 326/пр¹

Реквизиты нормативного правового акта об утверждении оплаты труда, утверждаемый в соответствии с пунктом 22(1) Правилами мониторинга цен, утвержденными постановлением Правительства Российской Федерации от 23 декабря 2016 г. № 1452

Наименование субъекта Российской Федерации

Наименование зоны субъекта Российской Федерации

ГРАНД-Смета, версия 2025.2

Территориальные сметные нормативы, предусмотренные для применения на территории Челябинской области:

- на материалы, изделия и конструкции, применяемые в строительстве (ТССЦ 81-01-2001);
- на эксплуатацию строительных машин и автотранспортных средств (ТСЭМ 81-01-2001);
- на строительные и специальные строительные работы (ТЕР 81-02-2001);
- на монтаж оборудования (ТЕРм 81-03-2001);
- на ремонтно-строительные работы (ТЕРр 81-04-2001);
- на пусконаладочные работы (ТЕРп 81-05-2001);
- на капитальный ремонт оборудования (ТЕРмр 81-06-2001);
- на перевозки грузов для строительства (ТССЦлг 81-01-2001).

74. Челябинская область

МБОУ СОШ №117, Челябинская обл, г. Снежинск, ул. Мира,15

(наименование стройки)

МБОУ СОШ №117, Челябинская обл, г. Снежинск, ул. Мира,15

(наименование объекта капитального строительства)

ЛОКАЛЬНЫЙ СМЕТНЫЙ РАСЧЕТ (СМЕТА) №**Ремонт тамбура центрального входа в здание**

(наименование работ и затрат)

Составлен базисно-индексным методом

Основание Тех.решение №01/117-25 от 28.08.25 г.; АКТ комиссионного осмотра от 03.04.2025 г.

(проектная и (или) иная техническая документация)

(74), ТЕР, 2 кв 2025 (СМР), Письмо Минстроя
 России от 25.04.2025 г. №24833-ИФ/09
 (01.01.2000)

Составлен(а) в текущем (базисном) уровне цен

Сметная стоимость	482,96	(48,56) тыс.руб.
в том числе:		
строительных работ	349,35	(33,79) тыс.руб.
монтажных работ	73,76	(7,25) тыс.руб.
оборудования	0,00	(0) тыс.руб.
прочих затрат	1,13	(0,03) тыс.руб.

Средства на оплату труда рабочих
 Нормативные затраты труда рабочих
 Нормативные затраты труда машинистов

58,63 (1,65) тыс.руб.
 127,64 чел.час.
 2,22 чел.час.

№ п/п	Обоснование	Наименование работ и затрат	Единица измерения	Количество			Сметная стоимость в базисном уровне цен (в текущем уровне цен (гр. 8) для ресурсов, отсутствующих в ФРСН); руб.			Индексы	Сметная стоимость в текущем уровне цен, руб.
				на единицу	коэффициенты	всего с учетом коэффициентов	на единицу	коэффициенты	всего		
1	2	3	4	5	6	7	8	9	10	11	12
Раздел 1. Кровля											
1	ТЕР10-01-002-01	Установка стропил	1 м3 древесины в конструкци и	0,45	1	0,45					
		1 ОТ					253,19	1,5594	177,67	35,49	6 305,51
		2 ЭМ					45,40	1,5	30,65	12,3	377,00
		3 в т.ч. ОТм					2,45	1,5	1,65	35,49	58,56
		4 М					1 751,90		366,30	7,54	2 761,90
		ЗТ	чел.-ч	24,09	1,38	14,95989					
		ЗТм	чел.-ч	0,15	1,5	0,10125					
		Итого по расценке					2 050,49		574,62		9 444,41
1.1		Доплата к оплате труда машинистов	руб.						0,21		7,45
		в т.ч. ОТм	руб.				2,45	0,195	0,21	35,49	7,45
		ФОТ							179,53		6 371,52
	Пр/812-010.0-1, Приказ № 812/пр от 21.12.2020 п.25	НР Деревянные конструкции	%	108	0,9	97,2			174,50		6 193,12
	Пр/774-010.0, Приказ № 774/пр от 11.12.2020 п.16	СП Деревянные конструкции	%	55	0,85	46,75			83,93		2 978,69
		Всего по позиции							833,26		18 623,67
2	ТССЦ-102-0069	Доски обрезные хвойных пород длиной: 4-6,5 м, шириной 75-150 мм, толщиной 44 мм и более, I сорта	м3	0,45	1	0,45	2 479,89		1 115,95	7,54	8 414,26
		(Крыши, кровли (ремонтно-строительные))									
		Цена=18500,0/7,46									
		Всего по позиции							1 115,95		8 414,26
3	ТЕРп58-12-2	Устройство обрешетки с прозорами из досок и брусков под кровлю: из листовой стали Объем=10,5 / 100	100 м2	0,105	1	0,105					
		1 ОТ					214,35	1,356	30,52	35,49	1 083,15
		2 ЭМ					30,40	1,2	3,83	12,3	47,11
		3 в т.ч. ОТм					5,23	1,2	0,66	35,49	23,42
		4 М					1 144,14		5,79	7,54	43,66
		ЗТ	чел.-ч	21,35	1,2	2,6901					
		ЗТм	чел.-ч	0,32	1,2	0,04032					
		Итого по расценке					1 388,89		40,14		1 173,92
3.1		Доплата к оплате труда машинистов	руб.						0,09		3,19
		в т.ч. ОТм	руб.				5,23	0,156	0,09	35,49	3,19

1	2	3	4	5	6	7	8	9	10	11	12
		ФОТ							31,27		1 109,76
	Пр/812-092.0-1	НР Крыши, кровли (ремонтно-строительные)	%	90		90			28,14		998,78
	Пр/774-092.0	СП Крыши, кровли (ремонтно-строительные)	%	46		46			14,38		510,49
		Всего по позиции							82,75		2 686,38
4	ТССЦ-102-0073	Доски необрезные хвойных пород длиной: 4-6,5 м, все ширины, толщиной 25 мм, III сорта (Крыши, кровли (ремонтно-строительные)) Цена=18500/7,46	м3	0,14	1	0,14	2 479,89		347,18	7,54	2 617,74
		Всего по позиции							347,18		2 617,74
5	ТЕР12-01-007-09	Устройство кровель из профлиста: с настенными желобами Объем=10,5 / 100	100 м2 кровли	0,105	1	0,105					
		1 ОТ					1 130,94	1,5594	185,18	35,49	6 572,04
		2 ЭМ					67,22	1,5	10,59	12,3	130,26
		3 в т.ч. ОТм					8,82	1,5	1,39	35,49	49,33
		4 М					13 978,64		263,02	7,54	1 983,17
		ЗТ	чел.-ч	98,6	1,38	14,28714					
		ЗТм	чел.-ч	0,54	1,5	0,08505					
		Итого по расценке					15 176,80		458,79		8 685,47
5.1		Доплата к оплате труда машинистов	руб.						0,18		6,39
		в т.ч. ОТм	руб.				8,82	0,195	0,18	35,49	6,39
		ФОТ							186,75		6 627,76
	Пр/812-012.0-1, Приказ № 812/пр от 21.12.2020 п.25	НР Кровли	%	109	0,9	98,1			183,20		6 501,83
	Пр/774-012.0, Приказ № 774/пр от 11.12.2020 п.16	СП Кровли	%	57	0,85	48,45			90,48		3 211,15
		Всего по позиции							732,65		18 404,84
6	ТССЦ-101-3039	Профилированный настил окрашенный: С44-1000-0,7 (Строительные металлические конструкции) Объем=11,55*8,3/1000 Цена=68433/7,46	т	0,095865	1	0,095865	9 173,32		879,40	7,54	6 630,68
		Всего по позиции							879,40		6 630,68
7	ТССЦ-101-5465	Дополнительные элементы кровли: желоб водосточный оцинкованный, длиной 2000 мм (Кровли) Цена=1100/7,46	шт.	2	1	2	147,45		294,90	7,54	2 223,55
		Всего по позиции							294,90		2 223,55
Раздел 2. Тамбур											
Демонтажные работы											
8	ТЕР46-04-015-01	Разборка облицовки из искусственного камня Объем=2,45 / 100	100 м2 облицовки	0,0245	1	0,0245					

1	2	3	4	5	6	7	8	9	10	11	12
		1 ОТ					4 134,48	0,791	80,12	35,49	2 843,46
		ЗТ	чел.-ч	432,93	0,7	7,4247495					
		Итого по расценке					4 134,48		80,12		2 843,46
		ФОТ							80,12		2 843,46
	Пр/812-040.2-1	НР Работы по реконструкции зданий и сооружений: разборка отдельных конструктивных элементов здания (сооружения), а также зданий (сооружений) в целом	%	91		91			72,91		2 587,55
	Пр/774-040.2	СП Работы по реконструкции зданий и сооружений: разборка отдельных конструктивных элементов здания (сооружения), а также зданий (сооружений) в целом	%	52		52			41,66		1 478,60
		Всего по позиции							194,69		6 909,61
9	ТЕРп63-10-1	Разборка облицовки из гипсокартонных листов: стен и перегородок	100 м2 облицовки	0,0323	1	0,0323					
		Объем=3,23 / 100									
		1 ОТ					79,83	1,356	3,50	35,49	124,22
		2 ЭМ					6,75	1,2	0,00	12,3	
		3 в т.ч. ОТм					3,27	1,2	0,00	35,49	
		ЗТ	чел.-ч	7,31	1,2	0,2833356					
		ЗТм	чел.-ч	0,2	1,2	0,007752					
		Итого по расценке					86,58		3,50		124,22
		ФОТ							3,50		124,22
	Пр/812-097.0-1	НР Стекольные, обойные и облицовочные работы (ремонтно-строительные)	%	90		90			3,15		111,80
	Пр/774-097.0	СП Стекольные, обойные и облицовочные работы (ремонтно-строительные)	%	45		45			1,58		55,90
		Всего по позиции							8,23		291,92
10	ТЕР11-01-047-02	Разборка покрытий из плит керамогранитных	100 м2 покрытия	0,0045	1	0,0045					
		Объем=0,45 / 100									
		1 ОТ					2 595,87	1,2995	15,18	35,49	538,74
		2 ЭМ					28,60	1,25	0,00	12,3	
		3 в т.ч. ОТм					21,02	1,25	0,00	35,49	
		4 М					24 581,04	0	0,00	7,54	
		ЗТ	чел.-ч	234,92	1,15	1,215711					
		ЗТм	чел.-ч	1,72	1,25	0,009675					
		Итого по расценке					27 205,51		15,18		538,74
		ФОТ							15,18		538,74
	Пр/812-011.0-1, Приказ № 812/пр от 21.12.2020 п.25	НР Полы	%	112	0,9	100,8			15,30		543,05
	Пр/774-011.0, Приказ № 774/пр от 11.12.2020 п.16	СП Полы	%	65	0,85	55,25			8,39		297,65
		Всего по позиции							38,87		1 379,44

1	2	3	4	5	6	7	8	9	10	11	12
11	ТЕРп57-2-4	Разборка покрытий полов: цементных	100 м2 покрытия	0,0045	1	0,0045					
		Объем=0,45 / 100									
		1 ОТ					1 198,74	1,356	7,31	35,49	259,43
		2 ЭМ					1 320,81	1,2	6,80	12,3	83,64
		3 в т.ч. ОТм					262,92	1,2	1,26	35,49	44,72
		ЗТ	чел.-ч	111,2	1,2	0,60048					
		ЗТм	чел.-ч	21	1,2	0,1134					
		Итого по расценке					2 519,55		14,11		343,07
11.1		Доплата к оплате труда машинистов	руб.						0,16		5,68
		в т.ч. ОТм	руб.				233,53	0,156	0,16	35,49	5,68
		ФОТ							8,73		309,83
	Пр/812-091.0-1	НР Полы (ремонтно-строительные)	%	89		89			7,77		275,75
	Пр/774-091.0	СП Полы (ремонтно-строительные)	%	49		49			4,28		151,82
		Всего по позиции							26,32		776,32
12	ТЕР46-04-012-03	Разборка деревянных заполнений проемов: дверных и воротных	100 м2	0,064	1	0,064					
		Объем=(2,0*1,6*2) / 100									
		1 ОТ					1 063,00	1,356	92,25	35,49	3 273,95
		2 ЭМ					261,07	1,2	20,05	12,3	246,62
		3 в т.ч. ОТм					126,39	1,2	9,71	35,49	344,61
		ЗТ	чел.-ч	103,91	1,2	7,980288					
		ЗТм	чел.-ч	7,74	1,2	0,594432					
		Итого по расценке					1 324,07		112,30		3 520,57
12.1		Доплата к оплате труда машинистов	руб.						1,26		44,72
		в т.ч. ОТм	руб.				126,39	0,156	1,26	35,49	44,72
		ФОТ							103,22		3 663,28
	Пр/812-040.2-1	НР Работы по реконструкции зданий и сооружений: разборка отдельных конструктивных элементов здания (сооружения), а также зданий (сооружений) в целом	%	91		91			93,93		3 333,58
	Пр/774-040.2	СП Работы по реконструкции зданий и сооружений: разборка отдельных конструктивных элементов здания (сооружения), а также зданий (сооружений) в целом	%	52		52			53,67		1 904,91
		Всего по позиции							261,16		8 803,78
13	ТЕР09-04-012-01	Разборка металлических дверных блоков	1 м2 проема	2,85	1	2,85					
		1 ОТ					30,10	1,16955	100,33	35,49	3 560,71
		2 ЭМ					21,31	1,125	1,31	12,3	16,11
		4 М					31,42	0	0,00	7,54	
		ЗТ	чел.-ч	2,4	1,035	7,0794					
		Итого по расценке					82,83		101,64		3 576,82

1	2	3	4	5	6	7	8	9	10	11	12
		ФОТ							100,33		3 560,71
	Пр/812-009.0-1, Приказ № 812/пр от 21.12.2020 п.25	НР Строительные металлические конструкции	%	93	0,9	83,7			83,98		2 980,31
	Пр/774-009.0, Приказ № 774/пр от 11.12.2020 п.16	СП Строительные металлические конструкции	%	62	0,85	52,7			52,87		1 876,49
		Всего по позиции							238,49		8 433,62
Строительные работы											
14	ТЕР09-04-012-01	Установка металлических дверных блоков в готовые проемы	1 м2 проема	2,85	1	2,85					
		1 ОТ					30,10	1,5594	133,77	35,49	4 747,50
		2 ЭМ					21,31	1,5	91,10	12,3	1 120,53
		4 М					31,42		89,55	7,54	675,21
		ЗТ	чел.-ч	2,4	1,38	9,4392					
		Итого по расценке					82,83		314,42		6 543,24
		ФОТ							133,77		4 747,50
	Пр/812-009.0-1, Приказ № 812/пр от 21.12.2020 п.25	НР Строительные металлические конструкции	%	93	0,9	83,7			111,97		3 973,66
	Пр/774-009.0, Приказ № 774/пр от 11.12.2020 п.16	СП Строительные металлические конструкции	%	62	0,85	52,7			70,50		2 501,93
		Всего по позиции							496,89		13 018,83
15	ТССЦ-203-9066	Блоки дверные металлические наружного исполнения, остекленная: двупольная размером 1350х2120, с фурнитурой (размер остекления и цвет дверного полотна по согласованию с заказчиком)	м2	2,85	1	2,85	2 754,79		7 851,15	7,54	59 197,67
		(Строительные металлические конструкции)									
		Цена=20413,00/7,41									
		Всего по позиции							7 851,15		59 197,67
16	ТЕР10-01-039-02	Установка блоков в наружных и внутренних дверных проемах: в каменных стенах, площадь проема более 3 м2 Объем=(2,0*1,60*2) / 100	100 м2 проемов	0,064	1	0,064					
		1 ОТ					1 104,82	1,5594	110,26	35,49	3 913,13
		2 ЭМ					1 096,28	1,5	105,24	12,3	1 294,45
		3 в т.ч. ОТм					137,99	1,5	13,25	35,49	470,24
		4 М					2 743,21		175,57	7,54	1 323,80
		ЗТ	чел.-ч	82,92	1,38	8,2066944					
		ЗТм	чел.-ч	8,45	1,5	0,8112					
		Итого по расценке					4 944,31		391,07		6 531,38
16.1		Доплата к оплате труда машинистов	руб.						1,72		61,04
		в т.ч. ОТм	руб.				137,99	0,195	1,72	35,49	61,04
		ФОТ							125,23		4 444,41
	Пр/812-010.0-1, Приказ № 812/пр от 21.12.2020 п.25	НР Деревянные конструкции	%	108	0,9	97,2			121,72		4 319,97
	Пр/774-010.0, Приказ № 774/пр от 11.12.2020 п.16	СП Деревянные конструкции	%	55	0,85	46,75			58,55		2 077,76

1	2	3	4	5	6	7	8	9	10	11	12
		Всего по позиции							573,06		12 990,15
17	ТССЦ-203-9057	Блоки дверные внутренние ПВХ профиль, броненленка, размер 1650*2100 мм, двупольные, с фурнитурой, с остеклением 1/2 части (размер остекления и цвет дверного полотна по согласованию с заказчиком) (Деревянные конструкции) Объем=2,0*1,60*2 Цена=19250,0/7,54	м2	6,4	1	6,4	2 553,05		16 339,52	7,54	123 199,98
		Всего по позиции							16 339,52		123 199,98
18	ТЕР09-04-012-02	Установка дверного доводчика к металлическим дверям	1 шт.	3	1	3					
		1 ОТ					13,92	1,5594	65,12	35,49	2 311,11
		2 ЭМ					2,78	1,5	12,51	12,3	153,87
		4 М					0,81		2,43	7,54	18,32
		ЗТ	чел.-ч	1,11	1,38	4,5954					
		Итого по расценке					17,51		80,06		2 483,30
		ФОТ							65,12		2 311,11
	Пр/812-009.0-1, Приказ № 812/пр от 21.12.2020 п.25	НР Строительные металлические конструкции	%	93	0,9	83,7			54,51		1 934,40
	Пр/774-009.0, Приказ № 774/пр от 11.12.2020 п.16	СП Строительные металлические конструкции	%	62	0,85	52,7			34,32		1 217,95
		Всего по позиции							168,89		5 635,65
19	ТССЦ-101-0961	Закрыватель дверной гидравлический рычажный в алюминиевом корпусе (Строительные металлические конструкции)	шт.	3	1	3	464,00		1 392,00	7,54	10 495,68
		Всего по позиции							1 392,00		10 495,68
20	ТЕР11-01-011-09	Устройство стяжек: из выравнивающей смеси типа «Ветонит» 3000, толщиной 3 мм Объем=0,45 / 100	100 м2 стяжки	0,0045	1	0,0045					
		1 ОТ					331,27	1,5594	2,32	35,49	82,34
		2 ЭМ					31,46	1,5	0,04	12,3	0,49
		3 в т.ч. ОТм					0,98	1,5	0,00	35,49	
		4 М					3 224,45		2,16	7,54	16,29
		ЗТ	чел.-ч	30,73	1,38	0,1908333					
		ЗТм	чел.-ч	0,07	1,5	0,0004725					
		Итого по расценке					3 587,18		4,52		99,12
		ФОТ							2,32		82,34
	Пр/812-011.0-1, Приказ № 812/пр от 21.12.2020 п.25	НР Полы	%	112	0,9	100,8			2,34		83,00
	Пр/774-011.0, Приказ № 774/пр от 11.12.2020 п.16	СП Полы	%	65	0,85	55,25			1,28		45,49
		Всего по позиции							8,14		227,61
21	ТССЦ-402-3674	Смеси сухие для полов, марка: ЦПС 300 (Полы)	т	0,002025	1	0,002025	8 798,92		17,82	7,54	134,36

1	2	3	4	5	6	7	8	9	10	11	12
		Цена=65200/7,41									
		Всего по позиции							17,82		134,36
22	ТЕР11-01-047-02	Устройство покрытий из плит керамогранитных	100 м2 покрытия	0,0045	1	0,0045					
		Объем=0,45 / 100									
		1 ОТ					2 595,87	1,5594	18,22	35,49	646,63
		2 ЭМ					28,60	1,5	0,18	12,3	2,21
		3 в т.ч. ОТм					21,02	1,5	0,14	35,49	4,97
		4 М					24 581,04		21,57	7,54	162,64
		ЗТ	чел.-ч	234,92	1,38	1,4588532					
		ЗТм	чел.-ч	1,72	1,5	0,01161					
		Итого по расценке					27 205,51		39,97		811,48
22.1		Доплата к оплате труда машинистов	руб.						0,02		0,71
		в т.ч. ОТм	руб.				20,55	0,195	0,02	35,49	0,71
		ФОТ							18,38		652,31
	Пр/812-011.0-1, Приказ № 812/пр от 21.12.2020 п.25	НР Полы	%	112	0,9	100,8			18,53		657,53
	Пр/774-011.0, Приказ № 774/пр от 11.12.2020 п.16	СП Полы	%	65	0,85	55,25			10,15		360,40
		Всего по позиции							68,67		1 830,12
23	ТССЦ-101-4484	Гранит керамический многоцветный неполированный, размером 300х300х8 мм (Полы)	м2	0,45	1	0,45	215,92		97,16	7,54	732,59
		Цена=1600/7,41									
		Всего по позиции							97,16		732,59
24	ТЕР15-02-024-03	Облицовка гипсовыми и гипсоволокнистыми листами: откосов при отделке под окраску	100 м2 отделываемой поверхности	0,0323	1	0,0323					
		Объем=3,23 / 100									
		1 ОТ					1 914,74	1,5594	96,44	35,49	3 422,66
		2 ЭМ					90,60	1,5	0,00	12,3	
		3 в т.ч. ОТм					29,02	1,5	0,00	35,49	
		4 М					4 124,69		32,84	7,54	247,61
		ЗТ	чел.-ч	173,28	1,38	7,7237827					
		ЗТм	чел.-ч	2,28	1,5	0,110466					
		Итого по расценке					6 130,03		129,28		3 670,27
		ФОТ							96,44		3 422,66
	Пр/812-015.0-1, Приказ № 812/пр от 21.12.2020 п.25	НР Отделочные работы	%	100	0,9	90			86,80		3 080,39
	Пр/774-015.0, Приказ № 774/пр от 11.12.2020 п.16	СП Отделочные работы	%	49	0,85	41,65			40,17		1 425,54
		Всего по позиции							256,25		8 176,20

1	2	3	4	5	6	7	8	9	10	11	12
25	ТССЦ-101-0039	Листы асбестоцементные плоские с гладкой поверхностью: толщиной 8 мм (Отделочные работы) Цена=420/7,41	м2	3,3915	1	3,3915	56,68		192,23	7,54	1 449,41
		Всего по позиции							192,23		1 449,41
26	ТЕР15-02-031-01	Штукатурка поверхностей оконных и дверных откосов по бетону и камню: плоских Объем=(0,55*3) / 100	100 м2 оштукатуриваемой поверхности	0,0165	1	0,0165					
		1 ОТ					2 395,66	1,5594	61,64	35,49	2 187,60
		2 ЭМ					69,48	1,5	0,00	12,3	
		3 в т.ч. ОТм					33,64	1,5	0,00	35,49	
		4 М					3 315,00		54,70	7,54	412,44
		ЗТ	чел.-ч	204,06	1,38	4,6464462					
		ЗТм	чел.-ч	2,06	1,5	0,050985					
		Итого по расценке					5 780,14		116,34		2 600,04
		ФОТ							61,64		2 187,60
	Пр/812-015.0-1, Приказ № 812/пр от 21.12.2020 п.25	НР Отделочные работы	%	100	0,9	90			55,48		1 968,84
	Пр/774-015.0, Приказ № 774/пр от 11.12.2020 п.16	СП Отделочные работы	%	49	0,85	41,65			25,67		911,14
		Всего по позиции							197,49		5 480,02
27	ТЕР15-04-006-04	Покрытие поверхностей грунтовкой глубокого проникновения: за 2 раза стен (откосов) Объем=(3,23+1,65) / 100	100 м2 покрытия	0,0488	1	0,0488					
		1 ОТ					198,45	1,5594	15,10	35,49	535,90
		2 ЭМ					2,40	1,5	0,15	12,3	1,85
		3 в т.ч. ОТм					0,16	1,5	0,00	35,49	
		4 М					1,40		0,07	7,54	0,53
		ЗТ	чел.-ч	16,32	1,38	1,0990541					
		ЗТм	чел.-ч	0,01	1,5	0,000732					
		Итого по расценке					202,25		15,32		538,28
		ФОТ							15,10		535,90
	Пр/812-015.0-1, Приказ № 812/пр от 21.12.2020 п.25	НР Отделочные работы	%	100	0,9	90			13,59		482,31
	Пр/774-015.0, Приказ № 774/пр от 11.12.2020 п.16	СП Отделочные работы	%	49	0,85	41,65			6,29		223,20
		Всего по позиции							35,20		1 243,79
28	ТССЦ-101-2418	Грунтовка (Ceresit СТ-17) (Отделочные работы) Цена=115,0/7,41	кг	9,76	1	9,76	15,52		151,48	7,54	1 142,16

1	2	3	4	5	6	7	8	9	10	11	12				
Всего по позиции											151,48	1 142,16			
29	ТЕР15-01-020-11	Облицовка стен на клею из сухих смесей : в общественных зданиях	100 м2 поверхности облицовки	0,0245	1	0,0245									
Объем=2,45 / 100															
1 ОТ									2 086,67	1,5594	79,72	35,49	2 829,26		
2 ЭМ									38,87	1,5	1,02	12,3	12,55		
3 в т.ч. ОТм									21,19	1,5	0,62	35,49	22,00		
4 М									11 505,21		36,84	7,54	277,77		
ЗТ			чел.-ч	179,73	1,38	6,0766713									
ЗТм			чел.-ч	1,65	1,5	0,0606375									
Итого по расценке									13 628,75		117,58		3 119,58		
29.1	Доплата к оплате труда машинистов		руб.									0,08		2,84	
в т.ч. ОТм			руб.							16,78	0,195	0,08	35,49	2,84	
ФОТ											80,42		2 854,10		
Пр/812-015.0-1, Приказ № 812/пр от 21.12.2020 п.25			НР Отделочные работы	%	100	0,9	90							72,38	2 568,69
Пр/774-015.0, Приказ № 774/пр от 11.12.2020 п.16			СП Отделочные работы	%	49	0,85	41,65							33,49	1 188,73
Всего по позиции											223,53		6 879,84		
30	ТССЦ-101-0256	Плитка облицовочная "искусственный камень"	м2	2,58	1	2,58	107,02			276,11	7,54	2 081,87			
(Отделочные работы)															
Цена=793,02/7,41															
Всего по позиции											276,11		2 081,87		
31	ТЕР15-04-007-03	Окраска водно-дисперсионными акриловыми составами улучшенная: по сборным конструкциям откосов, подготовленным под окраску (за 2 раза)	100 м2 окрашиваемой поверхности	0,0133	1	0,0133									
Объем=(0,78+0,55) / 100															
1 ОТ									366,58	2,8589	13,94	35,49	494,73		
2 ЭМ									10,62	2,75	0,00	12,3			
3 в т.ч. ОТм									0,14	2,75	0,00	35,49			
4 М									636,53	2	16,93	7,54	127,65		
ЗТ			чел.-ч	32,73	2,53	1,1013318									
ЗТм			чел.-ч	0,01	2,75	0,0003658									
Итого по расценке									1 013,73		30,87		622,38		
ФОТ											13,94		494,73		
Пр/812-015.0-1, Приказ № 812/пр от 21.12.2020 п.25			НР Отделочные работы	%	100	0,9	90							12,55	445,26
Пр/774-015.0, Приказ № 774/пр от 11.12.2020 п.16			СП Отделочные работы	%	49	0,85	41,65							5,81	206,06

1	2	3	4	5	6	7	8	9	10	11	12
Всего по позиции									49,23		1 273,70
32	ТЕРп62-41-1	Очистка вручную поверхности потолков от перхлорвиниловых и масляных красок: с земли и лесов	100 м2 расчищен ой поверхнос ти	0,0375	1	0,0375					
		Объем=3,75 / 100									
	1 ОТ						205,09	1,356		10,43	35,49
	ЗТ		чел.-ч	20,8	1,2	0,936					
	Итого по расценке						205,09			10,43	370,16
	ФОТ									10,43	370,16
	Пр/812-096.0-1	НР Малярные работы (ремонтно-строительные)	%	90		90				9,39	333,14
	Пр/774-096.0	СП Малярные работы (ремонтно-строительные)	%	46		46				4,80	170,27
Всего по позиции									24,62		873,57
33	ТЕР07-05-039-15	Устройство промазки и расшивки швов панелей перекрытий раствором снизу	100 м шва	0,034	1	0,034					
		Объем=3,4 / 100									
	1 ОТ						362,37	1,5594		19,21	35,49
	2 ЭМ						10,32	1,5		0,53	12,3
	4 М						36,84			1,25	7,54
	ЗТ		чел.-ч	29,8	1,38	1,398216					
	Итого по расценке						409,53			20,99	697,71
	ФОТ									19,21	681,76
	Пр/812-007.1-1, Приказ № 812/пр от 21.12.2020 п.25	НР Бетонные и железобетонные сборные конструкции жилых, общественных и административно-бытовых зданий промышленных предприятий	%	116	0,9	104,4				20,06	711,76
	Пр/774-007.1, Приказ № 774/пр от 11.12.2020 п.16	СП Бетонные и железобетонные сборные конструкции жилых, общественных и административно-бытовых зданий промышленных предприятий	%	80	0,85	68				13,06	463,60
Всего по позиции									54,11		1 873,07
34	ТЕР15-04-006-01	Покрытие поверхностей грунтовкой глубокого проникновения: за 1 раз потолков	100 м2 покрытия	0,0375	1	0,0375					
		Объем=3,75 / 100									
	1 ОТ						98,50	1,5594		5,76	35,49
	2 ЭМ						1,37	1,5		0,06	12,3
	3 в т.ч. ОТм						0,16	1,5		0,00	35,49
	4 М						0,70			0,03	7,54
	ЗТ		чел.-ч	8,1	1,38	0,419175					
	ЗТм		чел.-ч	0,01	1,5	0,0005625					
	Итого по расценке						100,57			5,85	205,39
	ФОТ									5,76	204,42

1	2	3	4	5	6	7	8	9	10	11	12
	Пр/812-015.0-1, Приказ № 812/пр от 21.12.2020 п.25	НР Отделочные работы	%	100	0,9	90			5,18		183,98
	Пр/774-015.0, Приказ № 774/пр от 11.12.2020 п.16	СП Отделочные работы	%	49	0,85	41,65			2,40		85,14
		Всего по позиции							13,43		474,51
35	ТСЦЦ-101-2430	Грунтовка: «Тифенгрунд», КНАУФ (Отделочные работы)	кг	0,4875	1	0,4875	15,14		7,38	7,54	55,65
		Всего по позиции							7,38		55,65
36	ТЕР15-04-027-06	Шпатлевка при окраске по штукатурке и сборным конструкциям: потолков, подготовленных под окраску	100 м2 окрашиваемой поверхности	0,0375	1	0,0375					
		Объем=3,75 / 100									
	1 ОТ						198,50	1,5594	11,61	35,49	412,04
	2 ЭМ						4,47	1,5	0,23	12,3	2,83
	3 в т.ч. ОТм						0,16	1,5	0,00	35,49	
	4 М						293,89		11,02	7,54	83,09
	ЗТ	чел.-ч	16,5	1,38	0,853875						
	ЗТм	чел.-ч	0,01	1,5	0,0005625						
	Итого по расценке						496,86		22,86		497,96
	ФОТ								11,61		412,04
	Пр/812-015.0-1, Приказ № 812/пр от 21.12.2020 п.25	НР Отделочные работы	%	100	0,9	90			10,45		370,84
	Пр/774-015.0, Приказ № 774/пр от 11.12.2020 п.16	СП Отделочные работы	%	49	0,85	41,65			4,84		171,61
		Всего по позиции							38,15		1 040,41
37	ТЕР15-04-007-04	Окраска водно-дисперсионными акриловыми составами улучшенная: по сборным конструкциям потолков, подготовленным под окраску	100 м2 окрашиваемой поверхности	0,0375	1	0,0375					
		Объем=3,75 / 100									
	1 ОТ						447,78	1,5594	26,19	35,49	929,48
	2 ЭМ						10,62	1,5	0,60	12,3	7,38
	3 в т.ч. ОТм						0,14	1,5	0,01	35,49	0,35
	4 М						696,71		26,13	7,54	197,02
	ЗТ	чел.-ч	39,98	1,38	2,068965						
	ЗТм	чел.-ч	0,01	1,5	0,0005625						
	Итого по расценке						1 155,11		52,92		1 133,88
	ФОТ								26,20		929,83
	Пр/812-015.0-1, Приказ № 812/пр от 21.12.2020 п.25	НР Отделочные работы	%	100	0,9	90			23,58		836,85
	Пр/774-015.0, Приказ № 774/пр от 11.12.2020 п.16	СП Отделочные работы	%	49	0,85	41,65			10,91		387,27
		Всего по позиции							87,41		2 368,00

1	2	3	4	5	6	7	8	9	10	11	12
38	ТССЦпг-01-01-01-041	Погрузочные работы при автомобильных перевозках: мусора строительного с погрузкой вручную Всего по позиции	1 т груза	0,15	1	0,15	44,21	1,2	7,96	12,3	97,91
39	ТССЦпг-03-21-01-050	Перевозка грузов автомобилями-самосвалами грузоподъемностью 10 т, работающих вне карьера, на расстояние: до 50 км I класс груза Всего по позиции	1 т груза	0,15	1	0,15	33,81	1,2	6,09	12,3	74,91
Раздел 3. Электромонтажные работы											
40	ТЕРм08-03-526-01	Автомат одно-, двух-, трехполюсный, устанавливаемый на конструкции: на стене или колонне, на ток до 25 А 1 ОТ 2 ЭМ 4 М ЗТ Итого по расценке ФОТ Пр/812-049.3-1 НР Электротехнические установки на других объектах Пр/774-049.3 СП Электротехнические установки на других объектах Всего по позиции	1 шт.	1	1	1	18,77 1,11 27,33	1,356 1,2	25,45 0,11 3,12	35,49 12,3 7,54	903,22 1,35 23,52 928,09 903,22 876,12 460,64 2 264,85
41	ТССЦ-509-2237	Выключатели автоматические: «IEK» ВА47-29 400В,63А, 1 Р (Работы по реконструкции зданий и сооружений: усиление и замена существующих конструкций, возведение отдельных конструктивных элементов) Цена=700,0/7,54 Всего по позиции	шт.	1	1	1	92,84		92,84	7,54	700,01
42	ТЕРм08-02-390-02	Короба пластмассовые: шириной до 63 мм Объем=30 / 100 1 ОТ 2 ЭМ 3 в т.ч. ОТм 4 М ЗТ ЗТм Итого по расценке 42.1 Доплата к оплате труда машинистов в т.ч. ОТм ФОТ Пр/812-049.3-1 НР Электротехнические установки на других объектах Пр/774-049.3 СП Электротехнические установки на других объектах	100 м	0,3	1	0,3	221,23 35,84 0,16 66,06 18,39 0,01	1,356 1,2 1,2	90,00 12,90 0,06 19,82 0,01 0,01	35,49 12,3 35,49 7,54	3 194,10 158,67 2,13 149,44 6,6204 0,0036 3 502,21 0,35 0,35 3 196,58 3 100,68 1 630,26

1	2	3	4	5	6	7	8	9	10	11	12
		Всего по позиции							256,04		8 233,50
43	ТССЦ-509-1837	Кабель-канал (короб) "Электропласт": 60х60 мм (Материалы для монтажных работ) Цена=219/7,54	м	30	1	30	28,91		867,30	7,54	6 539,44
		Всего по позиции							867,30		6 539,44
44	ТЕРм08-02-148-02	Кабель до 35 кВ в проложенных трубах, блоках и коробах, масса 1 м кабеля: до 2 кг Объем=30 / 100	100 м кабеля	0,3	1	0,3					
		1 ОТ					178,02	1,356	72,42	35,49	2 570,19
		2 ЭМ					63,45	1,2	7,43	12,3	91,39
		3 в т.ч. ОТм					3,27	1,2	0,00	35,49	
		4 М					41,56		12,47	7,54	94,02
		ЗТ	чел.-ч	14,64	1,2	5,2704					
		ЗТм	чел.-ч	0,2	1,2	0,072					
		Итого по расценке					283,03		92,32		2 755,60
		ФОТ							72,42		2 570,19
	Пр/812-049.3-1	НР Электротехнические установки на других объектах	%	97		97			70,25		2 493,08
	Пр/774-049.3	СП Электротехнические установки на других объектах	%	51		51			36,93		1 310,80
		Всего по позиции							199,50		6 559,48
45	ТССЦ-501-8197	Кабель силовой с медными жилами с поливинилхлоридной изоляцией в поливинилхлоридной оболочке без защитного покрова: ВВГ, напряжением 0,66 Кв, число жил - 3 и сечением 10 мм2 (Электротехнические установки на других объектах) Объем=30 / 1000	1000 м	0,03	1	0,03	24 560,00		736,80	7,54	5 555,47
		Всего по позиции							736,80		5 555,47
46	ТЕРм10-06-037-12	Монтаж коробки распределительной Объем=1 / 100	100 шт.	0,01	1	0,01					
		1 ОТ					276,86	1,4125	3,91	35,49	138,77
		4 М					93,70		0,94	7,54	7,09
		ЗТ	чел.-ч	24,72	1,25	0,309					
		Итого по расценке					370,56		4,85		145,86
		ФОТ							3,91		138,77
	Пр/812-051.1-1	НР Прокладка и монтаж сетей связи	%	90		90			3,52		124,89
	Пр/774-051.1	СП Прокладка и монтаж сетей связи	%	46		46			1,80		63,83
		Всего по позиции							10,17		334,58
47	ТССЦ-503-0545	Распределительная коробка (Материалы для монтажных работ) Цена=150,0/7,54	шт.	1	1	1	19,89	1,03	20,49	7,54	154,49

1	2	3	4	5	6	7	8	9	10	11	12
		Всего по позиции							20,49		154,49
48	ТЕРм08-03-605-01	Установка воздушно-тепловой завесы (применительно)	1 шт.	2	1	2					
		1 ОТ					12,41	1,356	33,66	35,49	1 194,59
		2 ЭМ					12,26	1,2	29,42	12,3	361,87
		3 в т.ч. ОТм					0,82	1,2	1,97	35,49	69,92
		4 М					1,90		3,80	7,54	28,65
		ЗТ	чел.-ч	0,99	1,2	2,376					
		ЗТм	чел.-ч	0,05	1,2	0,12					
		Итого по расценке					26,57		66,88		1 585,11
48.1		Доплата к оплате труда машинистов	руб.						0,26		9,23
		в т.ч. ОТм	руб.				0,82	0,156	0,26	35,49	9,23
		ФОТ							35,89		1 273,74
	Пр/812-049.3-1	НР Электротехнические установки на других объектах	%	97		97			34,81		1 235,53
	Пр/774-049.3	СП Электротехнические установки на других объектах	%	51		51			18,30		649,61
		Всего по позиции							120,25		3 479,48
49	ТССЦ-301-8291	Тепловая завеса РЕСАНТА ТЗ-6С (с пультом) (Материалы для монтажных работ) Цена=17700,0/7,54	шт.	2	1	2	2 347,48		4 694,96	7,54	35 400,00
		Всего по позиции							4 694,96		35 400,00
50	ТЕРм08-02-144-02	Присоединение к зажимам жил проводов или кабелей сечением: до 6 мм ² Объем=(3*2) / 100	100 шт.	0,06	1	0,06					
		1 ОТ					126,46	1,356	10,29	35,49	365,19
		4 М					2,53		0,15	7,54	1,13
		ЗТ	чел.-ч	10,4	1,2	0,7488					
		Итого по расценке					128,99		10,44		366,32
		ФОТ							10,29		365,19
	Пр/812-049.3-1	НР Электротехнические установки на других объектах	%	97		97			9,98		354,23
	Пр/774-049.3	СП Электротехнические установки на других объектах	%	51		51			5,25		186,25
		Всего по позиции							25,67		906,80
51	ТЕРп01-11-028-01	Измерение сопротивления изоляции мегаомметром: кабельных и других линий напряжением до 1 кВ, предназначенных для передачи электроэнергии к распределительным устройствам, щитам, шкафам, коммутационным аппаратам и электропотребителям	1 линия	2	1	2					
		1 ОТ					5,18	1,469	15,22	35,49	540,16
		ЗТ	чел.-ч	0,32	1,3	0,832					
		Итого по расценке					5,18		15,22		540,16

1	2	3	4	5	6	7	8	9	10	11	12
		ФОТ							15,22		540,18
	Пр/812-083.0-1	НР Пусконаладочные работы: 'вхолостую' - 80%, 'под нагрузкой' - 20%	%	74		74			11,26		399,72
	Пр/774-083.0	СП Пусконаладочные работы: 'вхолостую' - 80%, 'под нагрузкой' - 20%	%	36		36			5,48		194,46
		Всего по позиции							31,96		1 134,34
Светильник											
52	ТЕРр67-4-5	Демонтаж: светильников для люминесцентных ламп	100 шт.	0,02	1	0,02					
		Объем=2 / 100									
		1 ОТ					181,40	1,356	4,92	35,49	174,61
		2 ЭМ					2,70	1,2	0,00	12,3	
		3 в т.ч. ОТм					1,31	1,2	0,00	35,49	
		ЗТ	чел.-ч	17,89	1,2	0,42936					
		ЗТм	чел.-ч	0,08	1,2	0,00192					
		Итого по расценке					184,10		4,92		174,61
		ФОТ							4,92		174,61
	Пр/812-101.0-1	НР Электромонтажные работы (ремонтно-строительные)	%	91		91			4,48		158,90
	Пр/774-101.0	СП Электромонтажные работы (ремонтно-строительные)	%	48		48			2,36		83,81
		Всего по позиции							11,76		417,32
53	ТЕРм08-03-593-06	Светильник потолочный или настенный с креплением винтами или болтами для помещений: с нормальными условиями среды, одноламповый	100 шт.	0,02	1	0,02					
		Объем=2 / 100									
		1 ОТ					885,83	1,356	24,02	35,49	852,47
		2 ЭМ					245,77	1,2	3,07	12,3	37,76
		3 в т.ч. ОТм					14,37	1,2	0,00	35,49	
		4 М					298,37		5,97	7,54	45,01
		ЗТ	чел.-ч	70,64	1,2	1,69536					
		ЗТм	чел.-ч	0,88	1,2	0,02112					
		Итого по расценке					1 429,97		33,06		935,24
		ФОТ							24,02		852,47
	Пр/812-049.3-1	НР Электротехнические установки на других объектах	%	97		97			23,30		826,90
	Пр/774-049.3	СП Электротехнические установки на других объектах	%	51		51			12,25		434,76
		Всего по позиции							68,61		2 196,90
54	ТССЦ-509-1777	Светильник светодиодный с лампой, влагозащищенный круг (VLZR3-65-20-4000), 4000К, 1800Лм, IP65 (170*57мм) VKL electric (Электротехнические установки на других объектах) Цена=613/7,54	шт.	2	1	2	81,30		162,60	7,54	1 226,00

1	2	3	4	5	6	7	8	9	10	11	12
		Всего по позиции							162,60		1 226,00
55	ТЕРм08-02-144-02	Присоединение к зажимам жил проводов или кабелей сечением: до 6 мм2 Объем=(3*2) / 100	100 шт.	0,06	1	0,06					
	1 ОТ						126,46	1,356	10,29	35,49	365,19
	4 М						2,53		0,15	7,54	1,13
	ЗТ		чел.-ч	10,4	1,2	0,7488					
	Итого по расценке						128,99		10,44		366,32
	ФОТ								10,29		365,19
	Пр/812-049.3-1 НР Электротехнические установки на других объектах		%	97		97			9,98		354,23
	Пр/774-049.3 СП Электротехнические установки на других объектах		%	51		51			5,25		186,25
		Всего по позиции							25,67		906,80
	Итого по смете:										
	Всего прямые затраты (справочно)								38 697,72		339 739,80
	в том числе:										
	Оплата труда рабочих								1 651,97		58 628,42
	Эксплуатация машин								341,81		4 296,80
	в том числе оплата труда машинистов (Отм)										
									34,71		1 231,85
	Материалы								36 689,89		276 641,76
	Перевозка								14,05		172,82
	Строительные работы								33 792,42		349 350,80
	Строительные работы								33 778,37		349 177,98
	в том числе:										
	оплата труда								1 366,71		48 504,54
	эксплуатация машин и механизмов								288,61		3 636,18
	в том числе:										
	эксплуатация машин и механизмов без учета доплат к оплаты труда машинистов								284,89		3 504,16
	в том числе оплата труда машинистов (ОТМ)										
									28,69		1 018,20
	доплаты к оплате труда машинистов								3,72		132,02
	материалы								30 161,32		227 416,37
	накладные расходы								1 285,89		45 635,29
	сметная прибыль								675,84		23 985,60
	Перевозка								14,05		172,82
	Монтажные работы								7 254,41		73 757,79
	в том числе:										
	оплата труда								270,04		9 583,72
	эксплуатация машин и механизмов								53,20		660,62
	в том числе:										
	эксплуатация машин и механизмов без учета доплат к оплаты труда машинистов								52,93		651,04

1	2	3	4	5	6	7	8	9	10	11	12
		в том числе оплата труда машинистов (ОТм)							2,03		72,05
		доплаты к оплате труда машинистов							0,27		9,58
		материалы							6 528,57		49 225,39
		накладные расходы							263,90		9 365,66
		сметная прибыль							138,70		4 922,40
		Прочие затраты							31,96		1 134,34
		Пусконаладочные работы							31,96		1 134,34
		в том числе:									
		оплата труда							15,22		540,16
		накладные расходы							11,26		399,72
		сметная прибыль							5,48		194,46
		Всего							41 078,79		424 242,93
		Всего ФОТ (справочно)							1 686,68		59 860,27
		Всего накладные расходы (справочно)							1 561,05		55 400,67
		Всего сметная прибыль (справочно)							820,02		29 102,46
		Затраты на компенсацию НДС при УСН							7 477,70		58 720,20
		ВСЕГО по смете							48 556,49		482 963,13
		справочно:									
		Затраты труда рабочих					127,6377121				
		Затраты труда машинистов					2,2186753				
		ПНР "вхолостую"							31,96		1 134,34
		в том числе:									
		Доли работ не назначены		%			100		31,96		

Составил:

Евг. Сильченко И.И. инженер МТУ ИСТМО
[должность, подпись (инициалы, фамилия)]

Проверил:

[должность, подпись (инициалы, фамилия)]

¹ Зарегистрирован Министерством юстиции Российской Федерации 10 сентября 2019 г., регистрационный № 55869), с изменениями, внесенными приказом Министерства строительства и жилищно-коммунального хозяйства Российской Федерации от 20 февраля 2021 г. № 79/пр (зарегистрирован Министерством юстиции Российской Федерации 9 августа 2021 г., регистрационный № 64577)

² Под прочими затратами понимаются затраты, учитываемые в соответствии с пунктом 184 Методики.

³ Под прочими работами понимаются затраты, учитываемые в соответствии с пунктами 122-128 Методики.



**Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение
«Средняя общеобразовательная школа № 117
имени почетного гражданина Б.И. Беляева»**

Инициативный проект:

**«Ремонт входной группы
центрального входа в здание
МБОУ СОШ № 117
(г.Снежинск, пр. Мира, д. 15)»**

**Директор МБОУ СОШ № 117
Степовик Ольга Александровна**



**Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение
«Средняя общеобразовательная школа № 117
имени почетного гражданина Б.И. Беляева»**

Цель Проекта:

Обеспечить комфортные условия пребывания учащихся и сотрудников школы, повысить безопасность и энергоэффективность здания путем качественного ремонта входной группы центрального входа в здание МБОУ СОШ № 117.

Задачи Проекта:

1. Обеспечить комфортное и безопасное пространство для прохода детей и взрослых;
2. Защитить здание от попадания влаги и сквозняков, сохранив здоровый микроклимат внутри школы;
3. Сократить затраты на коммунальные платежи благодаря улучшенной теплоизоляции;
4. Придать зданию аккуратный внешний вид, повысив привлекательность школы;
5. Соблюсти требования санитарных норм и правил пожарной безопасности;
6. Предотвратить возможные травмы, создав удобные и нескользящие полы;
7. Создать приятную атмосферу для начала учебного дня и спокойного ухода домой.



**Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение
«Средняя общеобразовательная школа № 117
имени почетного гражданина Б.И. Беляева»**

Необходимые виды работ

- замена кровли;**
- ремонт потолка;**
- замена входной двери;**





**Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение
«Средняя общеобразовательная школа № 117
имени почетного гражданина Б.И. Беляева»**

Необходимые виды работ

- замена внутренних дверей (2 шт);**
- восстановление освещения;**
- установка тепловой завесы.**





**Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение
«Средняя общеобразовательная школа № 117
имени почетного гражданина Б.И. Беляева»**

Ожидаемые результаты

Реализация проекта обеспечит безопасное пребывание учащихся и сотрудников, а также посетителей МБОУ СОШ № 117 во время осуществления образовательной деятельности, обеспечит выполнение требований охраны труда и санитарных требований, а также придаст лучший эстетичный вид учреждения.



**Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение
«Средняя общеобразовательная школа № 117
имени почетного гражданина Б.И. Беяева»**

**Общая стоимость инициативного проекта
482 963,13 руб., в том числе:**

- средства межбюджетных трансфертов из
областного бюджета – 434 666,82 руб.**
- объем инициативных платежей – 48 296,31 руб.**
- трудовое участие (мытьё дверей, стен, полов).**



**Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение
«Средняя общеобразовательная школа № 117
имени почетного гражданина Б.И. Беяева»**

Сроки реализации проекта:

Июнь – август 2026 года